
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE  

ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 
OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia – Viabilità Secondaria. D.G.R. n° 20 del 18/01/2017 

Modificata con D.G.R. n° 29 del 21/01/2017 “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della 

S.P. 35 nel Villaggio di Pezzolo” nel Comune di Messina - CUP: B47H17000320001  -  CIG: 

836090336C  Codice Caronte: SI 1 21997 -  APPROVAZIONE STATO FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE COMPENSI RELATIVI 

ALLO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE, CONNESSE ALL’ESECUZIONE 

DEI CONTRATTI PUBBLICI.- 

 

IL R.U.P. E RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
 

PREMESSO: 

 

• CHE con Delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il 

Mezzogiorno, Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 

Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

• CHE con deliberazione della Giunta Regionale n° 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia 

(Patto del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 

territorio” alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessive € 

25.278.076,85; 

• CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni Lentini; 

• VISTO il progetto dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 35 nel 

Villaggio di Pezzolo nel Comune di Messina”, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità 

Metropolitana;  

948 27/07/2022

819 29/07/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO: 

• CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. B47H17000320001, le 

cui risorse economiche sono state previste nella programmazione Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto 

del Sud); 

 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche; 

 

• CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Giovanni 

LENTINI, con parere n° 12 del 28/03/2019 ed approvato in linea Amministrativa con D.D. n° 238 del 

08/04/2019, con il seguente Q.T.E.: 

 

 

• CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con D.D.G. n° 

2506 del 04.10.2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 

518.365,71 a valere sul capitolo di bilancio n° 672468 –  esercizio finanziario 2020, come dal seguente 

Q.T.E. 

 

• CHE a seguito della diffusione della pandemia denominata Covid 19, e comunque prima delle operazioni di 

gara, il progetto è stato rimodulato in data 05/06/2020 ed approvato in Linea tecnica con parere n° 24 del 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

01/07/2020 ed in linea Amministrativa con D.D. n° 537 del 02/07/2020, secondo il successivo Q.T.E.: 

 
 

• CHE con verbale delle operazioni di gara, redatto in data 17/07/2020, è stato individuato l’O.E. aggiudicatario; 

 

• CHE con D.D. n° 751 del 11.09.2020 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta CO.GER S.r.l. con sede 

legale – Via Toscana n° 4 Mussomeli (CL) – P.I. 01515010856 con il ribasso del 34,5305% per 

l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo contrattuale di €. 274.614,82 (Euro 

Duecentosettantaquattromilaseicentoquattordici/82) di cui € 11.867,20 per oneri di sicurezza, oneri Covid 

compresi con il seguente Q.T.E. 

 

 

 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 23.10.2020 di cui al Rep. n° 14533, registrato a Messina in data 

30/10/2020 al n° 15050 Serie 1T; 

 

• CHE in data 13.04.2021 è stata redatta la consegna dei lavori; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

• CHE in data 06.05.2021 è stato redatto il certificato di concreto inizio degli stessi; 

 

• CHE in data 30/08/2021 è stata redatta l’ultimazione dei lavori; 

 

• CHE in data 25/11/2021 è stata redatta Perizia di Variante ed assestamento somme, approvata dal R.U.P. 

Ing. Giovanni LENTINI con parere n° 73 del 29/11/2021 ed approvata in linea Amministrativa con D.D. n° 

1462 del 06/12/2021 con il seguente Q.T.E.:  

 

 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

 

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

 

DETERMINA 

• APPROVARE lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI redatto in data 

14/01/2022; 

• APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI;   

• LIQUIDARE il credito residuo all’Impresa appaltatrice CO.GER S.r.l. con sede legale in Via Toscana n° 4 

93014 Mussomeli (CL) – P.I. 01515010856, pari ad €.1.373,00 (Euro Milletrecentosettantre/00) oltre I.V.A. 

al 22%, pari ad €. 302,06, (Euro Trecentodue/06), per un complessivo importo di € 1.675,06, (Euro 

milleseicentosettantacinque/06), a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

disposto dal D.D.G. n° 2506 del 04.10.2019, che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo 

complessivo pari ad €. 518.365,71, a valere sul capitolo di bilancio n° 672468 – imputato sull’esercizio 

finanziario 2020; 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni per il presente progetto, rese dai dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina e relative allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse 

all’esecuzione dei contratti pubblici (Art. 113 del D.Leg.vo. 50/2016 e ss.mm.ii.) di cui alla presente 

liquidazione si riferiscono ad attività svolte negli anni 2019,2020, 2021 e 2022; 

• APPROVARE la liquidazione della somma di €. 6.610,76 (somma già calcolata all’80%) comprensiva di 

Oneri Riflessi ed IRAP, come da D.D. n° 1462 del 06.12.2021, prelevando le somme dal D.D.G. n° 2506 

del 04/10/2019 per i compensi relativi alle attività connesse, relativamente al presente intervento; 

• DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e 

Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento ed il trasferimento alla 

tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

• DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 6231 Bil. 

2020 della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 537 del 02.07.2020 di prenotazione impegno di 

spesa; 

• DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 

• NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni 

adempimenti successivi. 

 

            Il R.U.P. e Responsabile del Servizio  

          Ing. Giovanni LENTINI 

               Delegato Funzioni Dirigenziali 
                  Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

                     (D.D. n° 463 del 28.04.2022) 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato nella programmazione dei Fondi Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto per il SUD), si esprime 

parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e 

necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

        Il R.U.P. e Responsabile del Servizio  

         Ing. Giovanni LENTINI 

                        Delegato Funzioni Dirigenziali 
             Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

                           (D.D. n° 463 del 28.04.2022) 
                

      

         

 

 


